31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

90

(i) Os saldos referem-se aos arrendamentos e outorgas.

O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Companhia adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários
IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos
12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora

   Cenários

Exposição Patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de juros
efetiva a.a.

em 2024

I

Provável

II

25%

III

50%

IV

-25%

V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

 1.661.556
 Variação

do CDI

12,15%

201.879  252.349  302.819  151.409  100.940

2- Passivos financeiros

Debêntures

 (2.177.341)
 Variação

do CDI

12,15%

(264.547)  (330.684)  (396.820)  (198.410)  (132.273)
1 + 2 - Exposição líquida   (515.785)   (62.688)  (78.335)  (94.001)  (47.001)  (31.333)

Consolidado
   Cenários

Exposição Patrimonial  Exposição  Risco

Taxa de juros
efetiva a.a.

em 2024
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras

7.155.582
 Variação

do CDI

12,15%

869.403  1.086.754  1.304.105  652.052  434.702

Debêntures Privadas

14.067
 Variação

do CDI

12,15%

 1.709   2.136   2.564   1.282   855

2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos

 (11.239.954)
 Variação

do CDI

12,15%

 (1.365.654)   .707.068)   (2.048.481)   .024.241)   (682.827)

Debêntures e empréstimos

 (3.826.570)
 Variação

do IPCA

4,83%

 (184.823)   (231.029)   (277.235)   (138.617)   (92.412)

Financiamentos

 (446.116)
 Variação

da TR

0,81%

 (3.614)   (4.518)   (5.421)   (2.711)   (1.807)
Empréstimos e
financiamentos

 (66.928)

 Variação
da SELIC

12,15%

 (8.132)   (10.165)   (12.198)   (6.099)   (4.066)

Financiamentos

 (546.189)
 Variação

da TJLP

7,43%

 (40.582)   (50.728)   (60.873)   (30.437)   (20.291)

P.E.D Funcorsan

   (381.921)
 Variação

do INPC

4,77%

(18.218)

(22.773)

(27.327)

(13.664)

(9.109)

Outorga a pagar

(771.792)
 Variação

do INPC

4,77%

 (36.814)   (46.018)   (55.221)   (27.611)   (18.407)
1 + 2 - Exposição líquida  (10.109.821)   (786.725)   (983.409)   (1.180.087)   (590.046)   (393.362)

Equipav Saneamento S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

91

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das
taxas de juros. Ambas as taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos
financeiros.

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a
contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo
“swap”.

O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para esses riscos do Grupo, conforme